
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA 
PRIVATA E URBANISTICA 

DETERMINA N. 92  

IN DATA 15/12/2025 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE E COMPLETAMENTO DEI CIMITERI 

CAPOLUOGO E FRAZIONE SAN GIUSEPPE - LOTTO 1: COSTRUZIONE 
OSSARI - AFFIDAMENTO - CIG: B942669EC2 - CUP: E32F25000240006 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
- è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere ad effettuare alcuni lavori all’interno dei cimiteri 
comunali al fine adeguare e completare le strutture esistenti, e più precisamente: 
1) la realizzazione di un blocco di cellette ossario presso il cimitero della Frazione San Giuseppe; 
2) la realizzazione di un nuovo cinerario comune presso il cimitero del capoluogo; 
3) la rimozione dell’amianto esistente sulle coperture delle tombe presenti nella parte di ampliamento del 
cimitero del capoluogo; 
- con Determina dell’Ufficio Tecnico n. 86 del 24.12.2024 è stato affidato l’incarico di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, direzione dei lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione 
e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori di “Adeguamento 
e completamento Cimiteri Capoluogo e Frazione San Giuseppe” all’Ing. Luca Bertolusso, con studio tecnico 
professionale in Sommariva Perno, Loc. Piano 73, C.F. BRTLCU76S19B111W, P.IVA 03028660045, per 
un importo pari a € 7.000,00 oltre Cassa 4%, e IVA 22%,  per un totale di € 8.881,60; 
- con Determina n. 49 del 30/07/2025, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs 36/2023, è stato approvato il 
documento relativo alla validazione del progetto esecutivo predisposto dall’Ing. Solange Pennazio in qualità 
di Responsabile del Procedimento in data 30/07/2025, previa verifica effettuata in contraddittorio con i 
progettisti; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 31.07.2025 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Manutenzione e completamento cimiteri Capoluogo e Frazione San Giuseppe” dell’importo 
complessivo di € 144.00,00; 
- in data 14.11.2025 prot. 5471 sono state definite le modalità di affidamento dei lavori in oggetto inviando 
richiesta di preventivo tramite MePA; 
 
Rilevato che: 
- in relazione al suddetto progetto le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono state svolte dall’Ing. 
Solange Pennazio, Responsabile del Servizio e del Procedimento Tecnico Lavori Pubblici; 
- il RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che: 
- l’importo dei lavori a base d’asta ammonta a € 49.123,47, di cui € 18.390,68 di costo della manodopera, 
oltre ad € 876,53 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e IVA; 
- trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 500.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del Dlgs n. 36/2023 procedere direttamente e autonomamente agli affidamenti in oggetto, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa; 
- l’art. 50, comma 1 lett. a) del Dlgs 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto dei contratti di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
Vista la richiesta di preventivo di spesa sopraccitata prot. 5471 del 14/11/2025 inoltrata tramite il MEPA, 
RdO n. 5813603, finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
36/2023, indirizzata all’operatore economico Impresa edile Muratore Giuseppe e Battaglino Giorgio snc, con 
sede in Sommariva Perno, Loc. Volpe 7 – C.F./P.IVA 00757130042, in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che, a riscontro della trattativa MePA n. 5813603, è pervenuta l’offerta formulata dalla ditta 
Impresa edile Muratore Giuseppe e Battaglino Giorgio snc, registrata agli atti in data 26.11.2025 prot. 5685, 
allegata alla presente determina quale parte integrante e sostanziale, che propone un ribasso pari al 1% da 
applicare sull’importo a base d’asta; 
 
Rilevato che l’offerta presentata dalla Ditta Impresa edile Muratore Giuseppe e Battaglino Giorgio snc, con 
sede in Sommariva Perno, Loc. Volpe 7 – C.F./P.IVA 00757130042, risulta conveniente in quanto 
determinante un minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che:  
- sono state acquisite le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  
- sono state acquisite le attestazioni di regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL_51208076 con 
scadenza validità 13.02.2026;  
- si attesta, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, l’assenza di conflitto di interessi;  
- è stata acquisita la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii.;  
 
Accertato che sono stati esperiti i controlli con esito positivo in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti dichiarati mediante dichiarazioni sostitutive;  
 
Dato atto che, in forza dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023, codesta stazione appaltante non ha richiesto la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del Codice, né quella definitiva di cui all’art. 117 del Codice al fine di 
ottenere un miglioramento del prezzo di aggiudicazione ai sensi del comma 14 del medesimo articolo;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
• con l’esecuzione del contratto si intende procedere all’esecuzione dei lavori: “Manutenzione e 
completamento Cimiteri Capoluogo e Frazione San Giuseppe – Lotto 1: Costruzione ossari” come da 
progetto esecutivo approvato con Deliberazione della G.C. n. 62 del 31/07/2025, con valore a base d’asta di 
€ 50.000,00 per “totale lavori a base d’asta” (comprensivi di € 876,53 di oneri per la sicurezza ed € 
18.390,68 di costo della manodopera), oltre IVA 10%; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente Determina di affidamento e nella RdO MEPA 
n. 5813603 accompagnata dalla richiesta di preventivo di spesa prot. 5471 del 14/11/2025;  
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
a) del D.lgs. 36/2023, nel rispetto di quanto disposto dalla normativa di settore;  
• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023, con scrittura privata mediante portale MEPA;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificata la congruità dell’offerta della ditta Impresa edile Muratore Giuseppe e Battaglino Giorgio snc, in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 nonché di documentate 
esperienze pregresse per il conferimento dell’incarico in oggetto e ritenuto pertanto di procedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare l’offerta registrata agli atti in data 26.11.2025 prot. 5685, allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, formulata tramite il MEPA dalla ditta Impresa edile Muratore Giuseppe e Battaglino 
Giorgio snc a riscontro della RdO n. 5813603; 
3. di affidare i lavori di “Manutenzione e completamento Cimiteri Capoluogo e Frazione San Giuseppe – 
Lotto 1: Costruzione ossari” alla ditta Muratore Giuseppe e Battaglino Giorgio snc, con sede in Sommariva 
Perno, Loc. Volpe 7 – C.F./P.IVA 00757130042, che ha offerto un ribasso pari al 1% da applicare 
sull’importo a base di gara pari a € 49.123,47, di cui € 18.390,68 di costo della manodopera, oltre ad € 
876,53 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e IVA; 
4. di dare atto che l’importo contrattuale dei lavori, al netto del ribasso offerto ammonta a € 49.508,77, 
comprensivo di € 876,53 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 
5. di dare atto che l’affidamento in oggetto è immediatamente efficace per avvenuta verifica positiva dei 
requisiti di carattere generale, a seguito del quale si può procedere alla stipula del contratto/scrittura privata 
tramite la RdO MEPA n. 5813603; 
7. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.:  
a) Fine da perseguire: costruzione nuovo blocco ossari presso il cimitero della Frazione San Giuseppe; 
b) Oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di “Manutenzione e completamento Cimiteri Capoluogo e 
Frazione San Giuseppe – Lotto 1: Costruzione ossari”; 
c) Forma del contratto: stipula RdO n. 5813603. 
8. di impegnare la spesa complessiva di € 54.459,64 al capitolo 3302 del Bilancio Comunale – CIG = 
B942669EC2 – CUP = E32F25000240006; 
9. di dare atto che:  
- verrà comunicato alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del 
D.Lgs. 267/2000; 
- le clausole essenziali del contratto sono contenute nella presente determinazione e nella RdO MEPA n. 
5813603 accompagnata dalla richiesta di preventivo di spesa prot. 5471 del 14/11/2025 e relativi allegati; 
- la ditta affidataria deve osservare il codice di comportamento dei dipendenti adottato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 6 del 31.01.2014; 
- il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica; 
- la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il termine per l’esecuzione dei lavori è stabilito in 90 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 
verbale di consegna, così come definito dal capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo; 
- ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il Responsabile del procedimento è 
l’Ing. Solange Pennazio; 
- si attesta l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 
- si provvederà alla pubblicazione della presente sul sito informatico del Comune sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ing. Pennazio Solange  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 
– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 15/12/2025 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 
delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 15/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ing. Pennazio Solange  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge. 
Dal 19/12/2025 al 03/01/2026 

Sommariva Perno, li 19/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Fausto 

Sapetti 


